
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 24 

2.6. Varianta 6 

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 2 000 obyvatel mimo obcí v zázemí 
krajských měst  
Tato metoda regionalizace venkova vychází z předpokladu, že venkovem nejsou jednak obce nad  
2 000 obyvatel (stejně jako u první varianty), a dále z předpokladu, že sídla v zázemí velkých měst nelze 
taktéž považovat za venkovská. Zatímco první podmínka jednoznačně platí pro celé území státu, druhá 
podmínka je specifikovaná s ohledem na velikost měst, v jejichž zázemí obce leží. Expertní metodou byly 
stanoveny hraniční silniční vzdálenosti, v jejichž dosahu jsou obce ještě považovány za sídla ležící  
v příměstské zóně a nikoliv za venkov. 

Česká republika –  varianta 6 

 

Tab. 2.6 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 6 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 233 83,7 10 287 189 2 455 997 23,9 7 886 702 5 563 165 70,5

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 233 83,8 9 099 063 2 455 997 27,0 7 837 093 5 563 165 71,0

Středočeský 1 146 922 80,5 1 175 254 411 311 35,0 1 101 473 839 185 76,2
Jihočeský 623 546 87,6 630 006 194 042 30,8 1 005 688 764 305 76,0
Plzeňský 501 403 80,4 554 537 149 729 27,0 756 108 566 071 74,9
Karlovarský 132 100 75,8 304 602 58 500 19,2 331 455 215 148 64,9

Ústecký 354 296 83,6 823 265 151 531 18,4 533 453 359 352 67,4

Liberecký 215 181 84,2 430 774 102 306 23,7 316 296 220 195 69,6

Královéhradecký 448 398 88,8 549 643 166 229 30,2 475 838 349 962 73,5

Pardubický 451 396 87,8 507 751 181 212 35,7 451 859 348 447 77,1

Vysočina 704 656 93,2 511 645 207 286 40,5 679 563 533 124 78,5

Jihomoravský 673 546 81,1 1 132 563 298 303 26,3 719 630 473 399 65,8

Olomoucký 398 340 85,4 639 894 209 453 32,7 526 677 373 680 71,0

Zlínský 304 250 82,2 589 839 172 503 29,2 396 354 226 128 57,1

Moravskoslezský 299 199 66,6 1 249 290 153 592 12,3 542 698 294 168 54,2

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 25

Pardubický kraj – varianta 6 

Pardubice 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim
 

Přelouč 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Česká Třebová

Letohrad

Ústí nad Orlicí

Hlinsko
 

Choceň

Moravská Třebová 

Lanškroun 

Žamberk

Hlinsko 

Litomyšl

Choceň

Skuteč

 

Venkovský prostor je v této variantě definován jako soubor obcí s méně než 2 000 obyvateli bez 22 obcí 
v zázemí krajského města (do vzdálenosti 10 km) a zahrnuje v Pardubickém kraji 396 obcí s rozlohou 
3 484 km2, v nichž žije 181 tis. obyvatel. Příměstskou zónu Pardubic sice tvoří 26 obcí1), z nichž 4 mají více 
než 2 000 obyvatel. Z porovnání takto vymezeného venkovského prostoru s ostatními variantami 
v Pardubickém kraji vyplývá, že počtem obcí a rozlohou jde o nejmenší vymezení venkova, počet obyvatel je 
druhý nejnižší (po variantě 2). 

V porovnání s průměrem České republiky (bez Prahy) je podíl obcí v takto vymezeném venkovském 
prostoru v kraji na celkovém počtu obcí vyšší o 4,0 procentní body, podíl na rozloze je vyšší o 6,1 procent-  
ního bodu a podíl obyvatel v nich žijících překračuje republikový průměr dokonce o 8,7 procentního bodu. 
Vyšší podíl obyvatel v takto definovaném venkovském prostoru měl pouze kraj Vysočina. 

Z celého Pardubického kraje bylo ve variantě 6 zařazeno do venkovského prostoru 385 venkovských obcí. 
Kromě toho tato varianta zahrnuje i 5 měst s celkovým počtem 9 420 obyvatel, z nichž největší Horní Jelení 
mělo koncem roku 2006 celkem 1 886 obyvatel a nejmenší Brandýs nad Orlicí 1 434 obyvatel.  
Do venkovského prostoru připadlo i všech 6 městysů s 4 619 obyvateli. 

Města a městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Město Počet obyvatel Městys Počet obyvatel

Horní Jelení 1 886 Chroustovice 1 224

Březová nad Svitavou 1 710 Choltice   966

Ronov nad Doubravou 1 710 Trhová Kamenice    871

Bystré 1 680 Bojanov    650

Brandýs nad Orlicí 1 434 Včelákov   543

Svojanov   365  

Do venkovského prostoru nebylo v této variantě zařazeno v kraji 55 obcí, v tom 28 měst a 27 obcí bez 
statutu města (5 s více než 2 000 obyvateli: Červená Voda – 3 164 obyvatel, Luže – 2 594 obyvatel, Dolní 
Dobrouč – 2 530 obyvatel, Opatovice nad Labem – 2 277 obyvatel a Proseč – 2 103 obyvatel a 22 obcí 
v zázemí krajského města – viz poznámka pod čarou). 

                                                      

 
1) Barchov, Čepí, Černá u Bohdanče, Dašice, Dřenice, Dubany, Hrobice, Kunětice, Lázně Bohdaneč, Mikulovice, Němčice, Opatovice 
nad Labem, Ostřešany, Ráby, Rybitví, Sezemice, Spojil, Srch, Srnojedy, Staré Hradiště, Staré Jesenčany, Starý Mateřov, Stéblová, 
Třebosice, Třibřichy a Tuněchody 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Název je uveden u obcí s více než  5 000 obyvateli 


